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Abstrakt

V bakalářské práci je představena moderní gymnastika. Jsou zde popsány

jednotlivé části pravidel, etapy sportovního tréninku, faktory ovlivňující sportovní

výkon a dále definovány pohybové schopnosti. V praktické části je řešena otázka

úrovně pohybových schopností v různých věkových kategoriích závodnic moderní

gymnastiky, rozdělených podle etap sportovního tréninku. Výzkumné měření bylo

prováděno na závodnicích z oddílu SK MG Slovan Plzeň.
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Abstract

This bachelor’s thesis introduces rhythmic gymnastics. The rules, phases of

sports training, factors affecting sports performance and definition of motor abilities are

presented in theoretical part of thesis. Practical part concerns on solving the question of

level of motor abilities in different age categories of rhythmic gymnastics competitors,

due to the phases of training. The measurement was performed with the competitors

from gymnastic club SK MG Slovan Plzeň.
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1 Úvod

Téma mé bakalářské práce je zaměřeno na úroveň pohybových schopností

závodnic moderní gymnastiky různých věkových kategorií. Téma vztahující se

k moderní gymnastice jsem si vybrala, protože je mi tento sport velmi blízký. Věnovala

jsem se mu 11 let, již od dětství. Moderní gymnastika nepatří mezi nejpopulárnější

sporty, ale stále je mnoho dívek, které si k ní najdou cestu.

Moderní gymnastika je ryze ženský sport. Za elegancí, krásou a ladnými pohyby

se skrývá tvrdý trénink, dril a odříkání. Gymnastky začínají s tréninkem již ve velmi

raném věku. Proto také ve srovnání s jinými sportovci dosahují vrcholové sportovní

kariéry mnohem dříve. Gymnastika se výkonnostně velmi rychle posunuje kupředu.

Sestavy nynějších závodnic bychom mohli těžko srovnávat s choreografiemi před

dvaceti lety. To co bylo dříve zařazováno do sestav seniorských závodnic, nyní

s přehledem zvládají dívky o několik let mladší.

Již od útlého věku trenéři u svých svěřenkyň rozvíjí cit pro rytmus, pohyblivost

a neméně důležitou vytrvalost a sílu. U nejmladších dívek trénink probíhá formou hry,

ale velmi rychle se přistoupí k tvrdému tréninku srovnatelnému s tréninkem

vrcholových závodnic. Postupuje se od nejjednodušších disciplín, přičemž postupně

dívky přibírají do své přípravy jednotlivá náčiní a zvyšují obtížnost. V tréninkových

jednotkách je nezbytná baletní průprava, kondiční trénink, rozvoj flexibility, osvojení

techniky prvků obtížnosti a zdokonalení manipulace s náčiním.

V moderní gymnastice se prolínají všechny pohybové schopnosti. Cílem této

práce je testování šesti motorických schopností u tří věkových kategorií závodnic

moderní gymnastiky. Měření probíhalo u gymnastek oddílu moderní gymnastiky SK

MG Slovan Plzeň. První skupinu tvoří gymnastky na začátku své přípravy, druhá

skupina je složena z dívek v období specializovaného tréninku a třetí skupinu tvoří

dívky na vrcholu své závodní kariéry. Výsledky porovnám s normami běžné populace

v jednotlivých věkových kategoriích. Budu zkoumat, jaké pohybové schopnosti jsou

u moderních gymnastek nadprůměrné a kdy dochází k jejich rozvoji.
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2 Problém a cíl práce

V této práci představím moderní gymnastiku jako sport. Dále definuji pohybové

schopnosti. Budu porovnávat úroveň pohybových schopností moderních gymnastek

v různých věkových kategoriích. Tři kategorie jsou rozděleny podle etap sportovního

tréninku – základní trénink, specializovaný trénink, vrcholový trénink. Testované dívky

první kategorie jsou ve věku 6-7 let, v druhé skupině jsou dívky ve věku 11-12 let a ve

třetí skupině dívky od 14 do 15 let. V každé z těchto etap je kladen důraz na rozvoj

jiných pohybových schopností. Výsledky budu porovnávat s normovými tabulkami pro

dané věkové kategorie. Využiji testy a populační normy z publikací MĚKOTA, K.

a KOVÁŘ, R. a kol. UNIFITTEST (6-60). Příručka pro manuální a počítačové

hodnocení základní motorické výkonnosti a vybraných charakteristik tělesné stavby

mládeže a dospělých v ČR. Praha: 2002 a PERIČ, T. a kol. Sportovní příprava dětí.

Praha: 2012.

Cíl práce

Cílem této práce je zjistit úroveň pohybových schopností závodnic moderní

gymnastiky a porovnat tyto naměřené výsledky s populační normou.

Dílčí cíle:

1. Pomocí standardizovaných motorických testů zjistit úroveň pohybových

schopností závodnic moderní gymnastiky.

2. Porovnat tento výzkum s normovými tabulkami pro populaci.

V této bakalářské práci se budu zabývat těmito otázkami:

Jsou u moderních gymnastek rozvíjeny pohybové schopnosti rovnoměrně?

Je úroveň vytrvalostních schopností moderních gymnastek pouze průměrná?

Je výbušná síla dolních končetin moderních gymnastek nadprůměrná?

Úkoly práce

1. Představit moderní gymnastiku jako sport. Definovat pohybové schopnosti.

2. Provést měření pomocí motorických testů ve třech věkových kategoriích.

3. Výsledky porovnat s populační normou.
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3 Teoretická část

3.1 Moderní gymnastika

Moderní gymnastika je individuálním sportem dívek. Charakteristické je

předvedení sestav s náčiním nebo bez náčiní. Spojuje gymnastické a taneční prvky

za doprovodu instrumentální hudby. Limitujícím faktorem výkonu je výrazná flexibilita

kloubů. V následujících kapitolách představím moderní gymnastiku jako sport. Budu se

zabývat vznikem, historií, vývojem a pravidly moderní gymnastiky.

Historie moderní gymnastiky

Počátky vzniku moderní gymnastiky, která se do roku 1969 nazývala umělecká

gymnastika, lze hledat v různých systémech, směrech a tanečních či baletních školách

z přelomu 19. a 20. století. Jako sportovní odvětví určené dívkám a ženám se "umělecká

gymnastika" začala utvářet v bývalém Sovětském svazu kolem roku 1930. U nás

a v Evropě se oficiálně formovala počátkem 50. let. Čerpala nejen z tradic české

a slovenské tělesné výchovy žen, z tradic i zkušeností tanečních a rytmických škol, ale

rozvíjela se i pod vlivem sovětského systému umělecké gymnastiky. (Novotná a kol.,

2012)

FIG (Mezinárodní gymnastická federace) uznala moderní gymnastiku jako

disciplínu v roce 1961. První světové šampionáty pro individuální gymnastky se konaly

v roce 1963 v Budapešti, první skupinové mistrovství světa bylo pořádáno

v Kodani roku 1967. Moderní gymnastika byla poprvé oficiálně zařazena mezi

olympijské sporty na OH v Los Angeles roku 1984. (Šimůnková, Panská, 2011)

Kvalita současných závodnic po celém světě velmi prudce stoupá. První příčky

obsazují reprezentantky Ruska, Běloruska a Bulharska. Výkony českých gymnastek

nedosahují takové úrovně, zatím největším úspěchem současné moderní gymnastiky je

kvalifikace Dominiky Červenkové na OH v Athénách v roce 2004. (Smrkalová, 2011)

Gymnastické druhy

1. Základní gymnastika – pořadová, prostná, s náčiním, na nářadí, akrobatická,

užitá

2. Rytmická gymnastika – hudebně-pohybová výchova, cvičení bez náčiní, cvičení

s náčiním, tanec

3. Aerobic – kondiční, taneční choreografie
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Gymnastické sporty

1. Olympijské – sportovní gymnastika, moderní gymnastika – jednotlivkyně,

společné skladby, skoky na trampolíně

2. Neolympijské – sportovní aerobic, fitness, sportovní akrobacie, TeamGym,

estetická skupinová gymnastika, akrobaticky rokenrol (Skopová, Zítko, 2006)

Charakteristika moderní gymnastiky

Moderní gymnastika je technicko-estetický sport. Cílem je bezchybné provedení

předem psaných choreografií. Soutěžní program se dělí na program soutěží jednotlivkyň

a společných skladeb. Důraz je kladen na flexibilitu, výbušnou sílu, vytrvalost

a koordinaci.

Gymnastka musí rovnoměrně využít prostor a zakomponovat do sestavy prvky

obtížnosti, estetický projev a manipulaci s náčiním. Vše probíhá v souznění s hudebním

doprovodem. Ve společných skladbách se jedná o součinnost pěti gymnastek, výměny

náčiní vyhozením a změny prostorových útvarů během sestavy. Hudebně pohybová

kompozice společných skladeb patří mezi diváky nejvíc oblíbené disciplíny moderní


[…]


v poloze, v níž je možná výdrž 2s.

Obrázek č. 11: Hluboký předklon v sedu

Výdrž ve shybu

Charakteristika: Test statické, vytrvalostně silové schopnosti horních končetin a

pletence ramenního.

Zařízení: Doskočná hrazda, stolička, stopky.

Provedení: Testovaný zaujme základní polohu – shyb na hrazdě, držení nadhmatem,

brada nad žerdí. V této poloze se snaží vydržet co nejdelší dobu.
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Hodnocení a záznam: Měří se čas výdrže v sekundách. Přesnost záznamu 1s.

Pokyny a pravidla:

Základní poloha se zaujímá s dopomocí (s použitím stoličky apod.), nohy se nesmějí

dotýkat podložky.

Test končí, klesne-li brada pod úroveň žerdě

Obrázek č. 12: Výdrž ve shybu

Běh po dobu 12 min

Charakteristika: Test dlouhodobé běžecké vytrvalostní schopnosti. Má celostní a obecní

charakter, z fyziologického hlediska indikuje především tzv. aerobní možnosti

organismu.

Zařízení: Atletická dráha, stopky, píšťalka, měřící pásmo.

Provedení: Běží se po atletické dráze, startuje se z vysokého postoje, podle běžných

atletických zvyklostí. Úkolem je uběhnout v požadované době co nejdelší dráhu. Běh

lze střídat s chůzí, pokud testovaný není schopen běhu.

Hodnocení a záznam: Měří se délka uběhnuté dráhy v metrech. Přesnost záznamu 10 m.

Pokyny a pravidla:

 Doporučuje se přidělit testovaným osobám čísla a zaznamenávat u každého

počet uběhnutých kol.

 Je třeba přesně změřit délku dráhy a vymezit na ni úseky po 50 metrech.

 Průběžně se hlásí čas běhu, po ukončení běhu zůstanou všichni testovaní na

místech a vyčkají na změření vzdálenosti.
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Opakovaná sestava s tyčí

Charakteristika: Testování celkové úrovně obratnosti a kloubní pohyblivosti.

Zařízení: Gymnastická tyč o délce 95 cm, žíněnka nebo koberec.

Provedení: Základní postoj - postavte se naboso do stoje mírně rozkročného. Držte

gymnastickou tyč nadhmatem za zády (úchop asi o 20 cm širší, než je šíře ramen), v

poloze vzadu rovně. Tyč držte stále oběma rukama a překročte ji jednou i druhou

nohou. Potom se vzpřimte s tyčí vodorovně před sebou, proveďte rychle sed a leh na

zádech a přitom provlečte obě nohy nad tyčí a vstaňte. Tím se opět dostanete do

základního postoje. Sestavu opakujte 5x co nejrychleji a bez přerušení.

Hodnocení a záznam: Měříme čas pěti opakovaných sestav na desetiny sekundy. Tyč

nesmíte po celou dobu upustit.

Doporučení: Před měřením si v pomalém tempu 5x zkuste celou sestavu. Během testu

musíte dodržovat jednotlivé předepsané polohy, zvláště základní postavení s tyčí vzadu

dole.
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Příloha č. 6: Záznamový arch
Záznamové archy byly shodné pro všechny kategorie.

Kategorie:

jméno,

věk

skok z

místa

leh-sedy hluboký

předklon

výdrž ve

shybu

12min

běh

sestava s

tyčí

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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Příloha č. 7: Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné

práce před její obhajobou

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

před její obhajobou
Závěrečná práce

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s

autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze

na své náklady a že úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4

černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne …............…………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

__________________________________

podpis žadatele
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Příloha č. 8: Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné

práce

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list
Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s

autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř.č. Datum Jméno a Příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.