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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Studentka si zvolila vlastní téma, které vychází z její předchozí úspěšné kariéry moderní gymnastiky. Práce má

logickou strukturu a odpovídá požadavkům pro bakalářskou práci. Oproti běžnému zjišťování úrovně pohybových

schopností je práce povýšena svým propojením na etapy sportovního tréninku.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.).
V teoretické části se studentka zabývala pouze tématikou, která je nutná pro vytvoření kvalitní praktické části.

Obsahem teoretické části je představení moderní gymnastiky s důrazem na strukturu sportovního výkonu, ze které

čerpá požadavky na úroveň pohybových schopností. To samé se týká etap sportovního tréninku. Pohybové

schopnosti a jejich testování tvoří poslední část teoretické části práce. Studentka zpracovala svoji práce na 62

stranách s použitím 23 literárních zdrojů.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Cíl práce odpovídá názvu práce. Hypotézy jsou dobře zformulovány a jsou v souladu s názvem a cílem bakalářské

práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Studentka využila motorické testy (Unifittest) pro zjištění úrovně pohybových schopností. Praktická část práce má

správnou strukturu. Výsledky testování jsou shrnuty do tabulek a jsou správně interpretovány.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek

aj.), zaměření a úroveň diskuse.
V kapitole Diskuze je skutečně diskutováno o možných příčinách přijetí či odmítnutí jednotlivých hypotéz.

Studentka v této kapitole ukázala, že problematice moderní gymnastiky opravdu rozumí.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),

přínos a využití výsledků.
Kapitola závěr je logická, jasná a stručná, odpovídá názvu práce.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem

rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Práce je doplněna vhodnými tabulkami i obrázky. Jazyková i formální úroveň práce je nadprůměrná.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Studentka pracovala samostatně a dokázala zvládnout problematiku vědecké práce.

2

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:
Jsou do tréninku moderních gymnastek zařazována speciální cvičení na zapojení a posléze i rozvoj úrovně svalů

hlubokého stabilizačního systému, která by zlepšovala držení těla a rovnovážnou schopnost gymnastek a zároveň

preventivně působila jako kompenzační cvičení proti bolesti zad? Pokud ano, o která cvičení se jedná a kdy jsou

zařazována v rámci dlouhodobého tréninkového procesu? Pokud zařazována nejsou, pak se nabízí otázka proč ne.
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